È in gioco qui una ridefinizione del significato di "senso letterale" che viene allargato a comprendere tutto quanto è nelle intenzioni del parlante esprimere; contemporaneamente è rigorosamente ristretto invece l'ambito di applicazione del "senso allegorico":

Il senso spirituale si ricava da ciò, dal fatto che le cose facendo il proprio corso fanno segno a qualcosa d'altro che è detto appunto attraverso il senso spirituale. Tre cose servono per avere significato spirituale: un fatto [*historia*], che cioè dalle parole sia riferito un fatto, non una favola o una finzione [...], secondo che attraverso

¹⁷ *Ivi*, p. 254: «Nihil enim habet humilitatis quae est omnium virtutum fundamentum, cuius signum manifestissimum est qua poeta, cum necdum carmina sua ad finem perduxerit, in publicum ea producit, omnibus quibus potest ostendit, ore proprio laudat, ab aliis laudes expectat, animo tumet, in laudibus delectatur ac pascitur, omnibus doctiorem se esse audire gestit».

¹⁸ *Ibid.*: «At prophetarum carmina sicut a Spiritu sancto inventa sunt ita est sapientiam et amorem divinum sanctamque redolent humilitatem; non enim magnum studium verbis componendis, sed veritati dicendae adhibuerunt».

¹⁹ *Ivi*, p. 255: «Intelligent igitur poetae, qui suam artem sacrae Scripturae equiparare, ne dicam praeponere, praesumunt, nullam scientiam prater divinam sensum habere allegoricum et spiritualem».

²⁰ *Ivi*, p. 259: «Litteralem quippe sensum dicimus non illum quem sonant voces et litterae, ut ipsi poetae grammaticique credunt, sed illum quem auctor per illas voces et litteras principaliter intendit. Unde in parabolis evangelicis sensus litteralis non est ille quem voces grammaticae sonant, sed quem Dominus Iesus per illas voces intendit exprimere. Nam per voces significatur aliquid proprie et aliquid figurative, nec est sensus litteralis ipsa figura, sed id quod per ipsam est figuratum».

quella storia sia significata un'altra cosa, passata, presente, o futura. Terzo che quella storia sia stata espressamente ordinata a significare quei fatti.²¹

Secondo questa interpretazione avrebbero quindi senso allegorico solamente quelle parole che fanno segno ad avvenimenti (fatti) provvidenzialmente disposti a indicare qualcosa che allude al presente, al passato o al futuro. Questi poi sono propriamente gli ambiti sui cui si esercita la profezia secondo la definizione tipica di Gregorio Magno nelle *Omellie su Ezechiele*:

Prophetiae tempora tria sunt, scilicet praeteritum, praesens et futurum.²²